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Anlage 2 zur DS Nr. 15/0304 
 

Gebührentarif zur Friedhofsgebührensatzung – Gegenüberstellung der bisherigen und neuen Gebühren 
 
I. Erwerb des Nutzungsrechtes an Grabstätten 
 
A. Wahlgräber und Gemeinschaftsgräber 
 

Beschreibung: 
 

jetzige Gebühr neue Gebühr Differenz 

Wahlgrab, eine Stelle für Erdbestattung umfassend 2.220,00 € 2.250,00 € (+) 30,00 € 
Wahlgrab, mehrere Stellen für Erdbestattung umfassend, je Stelle 2.220,00 € 2.250,00 € (+) 30,00 € 
Wahlgrab (T), (Tiefenbestattung) 2.730,00 € 2.760,00 € (+) 30,00 € 
Urnenwahlgräber zur Beisetzung von zwei Urnen, je Stelle 840,00 € 660,00 € (-) 180,00 € 
 
 
B. Reihengräber 
 

Beschreibung: 
 

jetzige Gebühr neue Gebühr Differenz 

Totgeburtengrab --- 310,00 € neu 
Einzelgrab (Kindergrab) Kind bis einschließlich fünf Jahre 757,00 € 750,00 € (-) 7,00 € 

Einzelgrab (Erwachsene und Kinder über fünf Jahre) 1.541,00 € 1.553,00 € (+) 12,00 € 
Einzelgrab mit Grabhülle (Erwachsene u. Kinder über 5 Jahre) --- 1.837,00 € neu 
Urnengrab 550,00 € 419,00 € (-) 131,00 € 

Urnenbaumgrab --- 365,00 € neu 
Urnennische (für zwei Urnen) --- 1.965,00 € neu 
anonymes Reihengrab 1.761,00 € 1.780,00 € (+) 19,00 € 
anonymes Urnenreihengrab 611,00 € 457,00 € (-) 154,00 € 
Rasengrab Erdbestattung 1.761,00 € 1.780,00 € (+) 19,00 € 
Rasengrab Urnenbestattung 611,00 € 465,00 € (-) 146,00 € 

Gebühr für die Verlängerung der Nutzungszeit pro Jahr 24,00 € 31,00 € (+) 7,00 € 
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C. Gewährung von besonderen Rechten 
 

Beschreibung: 
 

jetzige Gebühr neue Gebühr Differenz 

Zulassung einer Tiefenbestattung in einem mehrstelligen 
Wahlgrab; (Abschnitt A. Ziffer 1.2), je zugelassener Bestattung 

510,00 € 522,00 € (+) 12,00 € 

 
 

II. Leistungen der Friedhofsverwaltung 
 

A. Bereitung der Gräber 
 

Beschreibung: 
 

jetzige Gebühr neue Gebühr Differenz 

Grabbereitung für Totgeburten --- 301,00 € neu 
Grabbereitung für Personen bis einschließlich fünf Jahre 311,00 € 301,00 € (-) 10,00 € 
Grabbereitung für Personen über fünf Jahre (Wahlgrab) 621,00 € 606,00 € (-) 15,00 € 
Grabbereitung für Personen über fünf Jahre (Reihengrab) 595,00 € 581,00 € (-) 14,00 € 

Grabbereitung für Personen über fünf Jahre  
(Reihengrab mit Grabhülle) 

--- 734,00 € neu 

Grabbereitung für die Beisetzung einer Urne 207,00 € 200,00 € (-) 7,00 € 
Grabbereitung für ein Urnenbaumgrab --- 187,00 € neu 
Grabbereitung für eine Urnennische --- 111,00 € neu 
Grabbereitung für alle Personen bei Tiefenbestattung 
(Beisetzung bei 3 m) 

776,00 € 759,00 € (-) 17,00 € 

Grabbereitung Rasen-/anonymes Reihengrab 569,00 € 556,00 € (-) 13,00 € 

Grabbereitung Rasen-/anonymes Urnengrab 194,00 € 187,00 € (-) 7,00 € 
Verlegen von Grauwacke-Trittplatten (seitliche Grabbegrenzung 
Totgeburten 
Kindergrab/Urnengrab 
Reihengrab 
Wahlgrab 

 
--- 

58,00 € 
77,00 € 
96,00 € 

 
35,00 € 
65,00 € 
70,00 € 
87,00 € 

 
neu 

(+) 7,00 € 
(-) 7,00 € 
(-) 9,00 € 
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B. Ausgrabungen und Wiederbeisetzungen 
 

Beschreibung: 
 

jetzige Gebühr neue Gebühr Differenz 

Ausgraben eines Leichnams während der Ruhefrist 1.138,00 € 1.115,00 € (-) 23,00 € 
Ausgraben eines Leichnams nach Ablauf der Ruhefrist 724,00 € 708,00 € (-) 16,00 € 
Ausgraben einer Urne 259,00 € 251,00 € (-) 8,00 € 
Wiederbeisetzung des Leichnams oder der Urne auf 
einem Friedhof der Stadt Sankt Augustin 

Gebühr nach 
Abschnitt A 

Gebühr nach 
Abschnitt A 

--- 

 
 

Beschreibung: 
 

jetzige Gebühr neue Gebühr Differenz 

C. Genehmigung von Grabanlagen 
 

  unverändert 

D. Benutzung der Friedhofshalle 
 

  unverändert 

 
 
E. Aschenstreufeld 
 

Beschreibung: 
 

jetzige Gebühr neue Gebühr Differenz 

Bestattung in einem Aschenstreufeld 227,00 € 267,00 € (+) 40,00 € 
 
 
F. Aufgeben von Grabstellen vor Ablauf der Ruhefrist 
 

Beschreibung: 
 

jetzige Gebühr neue Gebühr Differenz 

Gebühr pro Jahr bis zum Ablauf der Ruhefrist 
unabhängig von der Art der Grabstelle  

  unverändert 

 


